
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 251 del 12/10/2022
Proposta di settore n. 86 del 10/10/2022

Oggetto: Adesione all’accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto
stipulata da Consip – Impegno di spesa di € 3.000,00 a favore della Italiana Petroli S.p.A.

CIG: ZDF37F285B

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 03.01.2022 il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile
di servizio dell’Area Tecnica;
RITENUTO di dover impegnare le risorse per acquistare il carburante necessario agli automezzi e macchine varie in
dotazione a questo servizio;
ATTESO che il D. Lgs. 50/2016 prevede che i comuni non capoluogo di provincia, per l’acquisizione di lavori, servizi e
forniture fino a 40.000,00 euro possono procedere in maniera autonoma con l’obbligo del ricorso Consip, Mepa,
soggetti Aggregatori, Centrali di Commitenza ecc;
VISTO che in ambito CONSIP per l’acquisto di carburante in rete per autotrazione è possibile aderire
all’approvvigionamento:CARBURANTE RETE – BUONI ACQUISTO 1, tramite adesione ad un accordo quadro, per i
seguenti fornitori:
SOCIETA’ ENI S.P.A;
ITALIANA PETROLI S.P.A.;
CONSIDERATO che il distributore della Societa’ ITALIANA PETROLI con distributori (IP) nel territorio risulta essere
quello che ha ottenuto il punteggio più alto nella provincia di appartenenza;
RITENUTO di aderire al suindicato accordo quadro mediante un ordinativo di n. 60 buoni carburante da € 50,00
ciascuno per un valore nominale complessivo di € 3.000,00;
TRAMITE procedura informatizzata del sistema MEPA, si è proceduto a generare l’ordine diretto di acquisto con
numero identificativo n. 6966304 a favore della Soc. ITALIANA PETROLI S.p.A.;
PRECISATO che detta O.d.A. costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
CONSIDERATO che l’ordine d’acquisto regolarmente protocollato e stato trasmesso in via telematica con firma
digitale sul Sito Internet www.acquistinretepa.it,;
RITENUTO, pertanto, di assumere regolare impegno di spesa in quanto l’ordinativo è stato regolarmente accettato
dal fornitore, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000;
DATO ATTO che la presente determinazione ha un valore di autorizzazione a contrattare nonché ai fini
dell’assunzione dell’impegno di spesa sul competente capitolo di Bilancio ai sensi dell’art. 191 e 192 del D.Lgs. n.
267/2000;
VISTO l’art. 6 del DPR 207/2010, il quale prevede che la stazione appaltante proceda ad acquisire d’ufficio il DURC;
VISTA la legge n. 136/2010: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa
antimafia”, e ss.mm., ed in particolare l’art. 3: “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6: “Sanzioni”;
DATO ATTO:

http://www.acquistinretepa.it


Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

- che i dati e le notizie del presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e
trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33, sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune;

- che le risorse già affidate a questo servizio risultano quelle concernenti l’intervento di cui al presente atto
che è conforme agli obiettivi indicati dall’Amministrazione;

VISTI:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs 165/2001;

 il D.L. 50/2016;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 la deliberazione G.C. n. 75 del 31/12/2021, avente per oggetto: – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

 il DUP 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 9 del 29.03.2022;

 il bilancio per l’esercizio finanziario 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 10 del 29.03.2022;

DETERMINA

1) di aderire, per le motivazioni esposte in premessa,all’accordo quadro tra CONSIP e Italiana Petroli S.p.A. per il
servizio di fornitura buoni carburante per i mezzi di proprietà del Comune di Fonni mediante ordinativo di
buoni acquisto in formato elettronico per la fornitura di gasolio e benzina per un importo complessivo di €
3.000,00;

2) di approvare l’ODA con numero identificativo (Ordine d’acquisto) n. 6966304 che allegato sotto la lettera “A”
è parte integrante e sostanziale del presente atto, in quanto regolarmente accettato dal fornitore ITALIANA
PETROLI S.p.A.;

3) Di attestare la regolarità contributiva della suindicata Soc. come da certificazione allegata;

4) di imputare la spesa di € 3.000,00 al bilancio per l’esercizio in corso, nel modo seguente:

Capitolo Importo Codice di bilancio P.C.F. e Codice G.

 412 500,00  1.06.1.0103 1.03.01.02.000

 501 1.000,00  1.05.1.0103 1.03.01.02.000

 629 500,00  3.01.1.0103 1.03.01.02.000

 1520 1.000,00  10.05.1.0103 1.03.01.02.000

5) - di dare atto, inoltre:
- che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine tramite il Mercato della

Pubblica amministrazione;
- che ai sensi della Legge 136/2010 al presente servizio è stato attributo tramite SMART CIG il seguente

numero: ZDF37F285B;

6) di provvedere con successiva determina alla liquidazione della suddetta somma previa fornitura dei buoni e
presentazione di regolare fattura;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Demartis Mario Demartis Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 11/10/2022

Il Responsabile del Servizio
Demartis Mario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 12/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Adesione all’accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto stipulata da
Consip – Impegno di spesa di € 3.000,00 a favore della Italiana Petroli S.p.A.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.002 01.06 412 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
500 1402 500,00 0 0,00

Descrizione: Adesione all’accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto stipulata da
Consip – Impegno di spesa di € 3.000,00 a favore della Italiana Petroli S.p.A.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.002 01.05 501 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
501 1403 1.000,00 0 0,00

Descrizione: Adesione all’accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto stipulata da
Consip – Impegno di spesa di € 3.000,00 a favore della Italiana Petroli S.p.A.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.002 03.01 629 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
502 1404 500,00 0 0,00

Descrizione: Adesione all’accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto stipulata da
Consip – Impegno di spesa di € 3.000,00 a favore della Italiana Petroli S.p.A.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

1.03.01.02.002 10.05 1520 2022 Impegno
Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

503 1405 1.000,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-10-12T09:18:44+0200
	CARTA MARIO


		2022-10-13T19:05:43+0200
	DEMARTIS MARIO




